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ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA LICITACIÓN 550/2022,  
“PROYECTO DE LÍNEA DE FERROCARRIL EN LA FASE I DE LA MARGEN 

DERECHA Y VÍA DE ESCAPE. 
 Financiado por la Unión Europea-Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia-

NextGenerationEU”.  
APERTURA DE LOS ARCHIVOS ELECTRÓNICOS Nº 2 (OFERTA CUANTIFICABLE 

AUTOMÁTICAMENTE). CLASIFICACIÓN DE OFERTAS Y PROPUESTA DE 
ADJUDICACIÓN. 

 
 

 En la Sede de esta Autoridad Portuaria (Travesía de la Industria, 98 de Avilés), y 
siendo las 11:00 horas del día 23 de agosto de 2023, se reúne electrónicamente en acto 
no público la Mesa de Contratación de la licitación 550/2022, “PROYECTO DE LÍNEA DE 
FERROCARRIL EN LA FASE I DE LA MARGEN DERECHA Y VÍA DE ESCAPE”, 
nombrada al efecto por el Presidente de la Autoridad Portuaria de Avilés mediante 
Resolución de fecha 3 de julio de 2023, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 326 de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. 
 
 La Mesa queda constituida con arreglo a la siguiente composición: 
 

-  D. Ignacio Alvargonzález Rodríguez, Jefe del Departamento de Asuntos 
Jurídicos y Contratación, que preside la Mesa. 

-  Dña. Mercedes Fernández-Tresguerres Velasco, Jefa del Departamento 
Económico-Financiero. 

-  D. Rodrigo Rubio García, Responsable de Oficina del Departamento de 
Asuntos Jurídicos y Contratación, que actúa como Secretario de la Mesa. 
 

 Al estar presentes tres de sus cinco miembros, la Mesa queda válidamente 
constituida. 
 
 Habiendo sido admitidas las ofertas presentadas por los licitadores Comsa, S.A.U. 
(A08031098); Contratas Vilor, S.L. (B97400626); Futura UTE a constituir por Códec 
Obras, Servicios y Proyectos S.L. y Construcciones GICMA Infraestructura Ferroviarias, 
S.L.; Tecsa Empresa Constructora, S.A. (A48059208) y Vialobra, S.L. (B73189300), se 
procede a la apertura y descarga de sus archivos electrónicos Nº 2 (“oferta cuantificable 
automáticamente”), y teniendo en cuenta de momento únicamente las ofertas 
económicas, este es el resultado: 
 

 
 

La Mesa constata que ninguna de esas ofertas económicas se encuentra incursa 
en presunción de anormalidad por su bajo importe en relación a la prestación: 

 

Nº 

ofertas LICITADOR Oferta (sin IVA)

1 COMSA , S.A.U. 1.918.283,23 €

2 UTE CÓDEC-GICMA 1.928.174,88 €

3 CONTRATAS VILOR, S.L. 1.962.665,00 €

4 VIALOBRA, S.L. 1.986.760,38 €

5 TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. 1.993.773,46 €
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 Descartada la presencia de ofertas anormalmente bajas, se asignan las 
puntuaciones obtenidas por los licitadores en el criterio automático “precio más bajo (PE)”: 
 

 
 

Con respecto al resto de criterios automáticos, los licitadores obtienen las 
siguientes puntuaciones, según sus respectivas ofertas: 

 

 
 
Y en resumen, estas son las puntuaciones parciales, totales y ponderadas, según 

la fórmula establecida en el anexo 10 del PCAP: 
 

 
 

 
 

PRESUPUESTO BASE LICITACION IVA EXCLUIDO 2.116.083,06 €

n Ofj [BOj-BM]

COMSA , S.A.U. 1.918.283,23 € 1,87

UTE CÓDEC-GICMA 1.928.174,88 € 1,41

CONTRATAS VILOR, S.L. 1.962.665,00 € 0,22

VIALOBRA, S.L. 1.986.760,38 € 1,36

TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. 1.993.773,46 € 1,69

1.957.931,39 € BM 7,47

COMSA , S.A.U. no cumple

n 5 UTE CÓDEC-GICMA 8,88

CONTRATAS VILOR, S.L. 7,25

Precio Menor …………………………………………………………………………………………………..1.918.283,23 € σ 1,43 Para n ≥ 5 VIALOBRA, S.L. 6,11

Baja Oferta Más Económica ………………………………………………………………………………..9,35 TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. no cumple

n´ 3

BR 7,41

BR+4 11,41

Cálculo de n'

Que cumpla [BOj-BM] ≤σ

BR=∑Boj/n'

Para n ≥ 5 si BO>BR+4 puntos

Ofertas contemplables

BOj(%) PRESUNCIÓN ANORMALIDAD [BO>BR+4 ]

9,35 CUMPLE

7,25

6,11

5,78

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

8,88

Nº 

ofertas LICITADOR

Oferta (sin 

IVA) BOj(%) PEi

1 COMSA , S.A.U. 1.918.283,23 9,35 100,00000000

2 UTE CÓDEC-GICMA 1.928.174,88 8,88 97,49958076

3 CONTRATAS VILOR, S.L. 1.962.665,00 7,25 88,78114051

4 VIALOBRA, S.L. 1.986.760,38 6,11 82,69029099

5 TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. 1.993.773,46 5,78 80,91751899

nº

licitador ampliación plazo 

garantía obra (A)

motivo Número de 

campañas de 

nivelación y 

alineado de la vía y 

aparatos de vía 

durante el periodo 

de garantía (B)

motivo Carta de 

compromiso de 

Gestor autorizado de 

Planta de reciclaje 

de Mezclas 

bituminosas (código 

LER 17.03.02)

motivo Carta de compromiso 

de Gestor autorizado 

de Planta de reciclaje 

de hormigón (código 

LER 17.01.01)

motivo Carta de compromiso del 

propietario para la 

reutilización en la 

restauración de finca, 

parcela, cantera u otro 

tipo de terreno (código 

LER 17.05.04)

motivo Carta de compromiso 

de Gestor autorizado 

de RNP´s para el 

reciclaje de la 

madera (código LER 

17.02.01)

motivo

PTi

máxima puntuación 12 8 10 8 7 5 50

1 COMSA , S.A.U. 12
oferta 36 

meses totales
8

oferta 4 

campañas
10

incluye carta de 

compromiso
8

incluye carta de 

compromiso
7

incluye carta de 

compromiso
5

incluye carta de 

compromiso
50

2 UTE CÓDEC-GICMA 12
oferta 36 

meses totales
8

oferta 4 

campañas
10

incluye carta de 

compromiso
8

incluye carta de 

compromiso
7

incluye carta de 

compromiso
5

incluye carta de 

compromiso
50

3 CONTRATAS VILOR, S.L. 12
oferta 36 

meses totales
8

oferta 4 

campañas
10

incluye carta de 

compromiso
8

incluye carta de 

compromiso
7

incluye carta de 

compromiso
5

incluye carta de 

compromiso
50

4 VIALOBRA, S.L. 6
oferta 24 

meses totales
8

oferta 4 

campañas
10

incluye carta de 

compromiso
8

incluye carta de 

compromiso
7

incluye carta de 

compromiso
5

incluye carta de 

compromiso
44

5
TECSA EMPRESA 

CONSTRUCTORA, S.A.
12

oferta 36 

meses totales
8

oferta 4 

campañas
10

incluye carta de 

compromiso
8

incluye carta de 

compromiso
7

incluye carta de 

compromiso
5

incluye carta de 

compromiso
50

Ampliación plazo garantía (A) + Número de campañas de nivelación y alineado de la vía y aparatos de vía durante el periodo de garantía (B) + Criterios ambientales (M)

Nº 

ofertas LICITADOR Oferta (sin IVA) PEi Ai+Bi + Mi PGi

1 COMSA , S.A.U. 1.918.283,23 € 100,00000000 50,00000000 100,00000000

2 UTE CÓDEC-GICMA 1.928.174,88 € 97,49958076 50,00000000 98,74979038

3 CONTRATAS VILOR, S.L. 1.962.665,00 € 88,78114051 50,00000000 94,39057025

4 VIALOBRA, S.L. 1.986.760,38 € 82,69029099 44,00000000 85,34514549

5 TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. 1.993.773,46 € 80,91751899 50,00000000 90,45875949
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 Finalmente, y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 150 de la Ley 9/2017, la 
Mesa procede a clasificar por orden decreciente las ofertas admitidas según su 
puntuación final: 
  

 
 

 A la vista de la cual, la Mesa, por unanimidad de sus miembros, ACUERDA: 
 

 PRIMERO: elevar al órgano de contratación la clasificación de las 
ofertas admitidas, por orden decreciente y según la puntuación obtenida por 
cada licitador. 
 

SEGUNDO: elevar al órgano de contratación, de acuerdo con dicha 
clasificación, la propuesta de adjudicación de la licitación “PROYECTO DE 
LÍNEA DE FERROCARRIL EN LA FASE I DE LA MARGEN DERECHA Y VÍA 
DE ESCAPE. Financiado por la Unión Europea-Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia-NextGenerationEU”, al licitador COMSA, S.A.U. 
(A08031098), de acuerdo con su oferta técnica y por el importe de UN 
MILLÓN NOVECIENTOS DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 
TRES EUROS CON VEINTITRÉS CÉNTIMOS (1.918.283,23 €), IVA no 
incluido, con un plazo de ejecución de la prestación de DIEZ (10) MESES, 
según el cronograma ofertado. 
  

 Según se dispone el Pliego de Condiciones Administrativas Particulares, la 
presente propuesta de adjudicación no crea derecho alguno a favor de los licitadores 
frente a la Autoridad Portuaria de Avilés. 
 
 Y no habiendo más asuntos que tratar, se da por concluida la sesión y de lo en 
ella tratado se levanta la presente Acta en el lugar y fecha arriba referenciados, la cual 
firman los asistentes y yo como Secretario, doy fe y certifico.                 
 
  

Documento firmado digitalmente 
  

Orden LICITADOR

1º COMSA , S.A.U.

2º UTE CÓDEC-GICMA

3º CONTRATAS VILOR, S.L.

4º TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.

5º VIALOBRA, S.L.
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